Abdülaziz'in
1278' de ( 1861-62) yaptırdığı ki tabeli Gü
müşsuyu Kışiası şimdi İstanbu l Teknik
Üniversitesi'ne (Makine ve Elektrik Fakül
tesi) aittir. Bu bina, BaşbakanlıkArşivi'n
deki bir inşaat masraf belgesine göre
Taksim'in arkasında 1270 (1853-54) yı
lında Abdülaziz tarafından yaptınlarak
Mecidiye Kışiası diye adlandırılmıştır. Taş
kışla ise bütün haşmet ve mimari güzel
liğini belli edecek surette tamir edilerek
İstanbul Teknik Üniversitesi'ne tahsis
edilmiştir. Ayrıca ll. Abdülhamid devrinde
Yıldız Sarayı etrafında yapılmış kışialar da
vardır. 1306'da (1888-89) yapılan Orhani
ye ve Ertuğrul kışiaları başlıca örnekler
dir. Rami Kışlası. Abdülhak Molla'nın yaz
dığına göre ll . Mahmud tarafından Eyüp
sırtlarındaki Ram i Çiftliği'nde yeniden in
şa edilmiştir ( 1244/1828).

İstanbul içinde muhtelif askeri mühim
mat ve teçhizat imalathaneleri mevcut
olduğu bilinmektedir. Fakat bu çeşit te
sisler hakkında şimdiki halde yeter dere
cede bilgi toplanmamıştır. Sultanahmet'
te, Kağıthane'de, Şehremini-Topkapı ara
sında, Kazlıçeşme- Bakırköy arasında ve
Küçükçekmece gölü kuzeyindeki Azatlı
köyünde baruthanelerin kurulduğu bilin
mektedir.

Selim için kurulan Sultan Selim Ca
mii ve müştemilatıdır. Arapça kitabesin
den anlaşıldığına göre caminin inşasını 1.
Selim emretmiş, fakat inşaat onun ölü
münden sonra 929'da (1522) tamam
lanmıştır. Kanuni Sultan Süleyman tara
fından, 950'de (1543) ölen oğlu Şehzade
Mehmed için Mimar Sinan'a yaptırılan
Şehzade Külliyesi 951 (1544) ile 955
( 1548) yılları arasında inşa edilmiştir.
Kitabelerine göre önce türbe, 954'te de
( 1547) medrese yapılmıştır.

Kanuni Sultan Süleyman'ın kendi adı
na Mimar Sinan'a yaptırdığı Süleymaniye
Külliyesi. şehrin büyük tesisleri arasında
düzentenişi bakımından belki en fazla dik
kat çekici alanıdır.

Mehmed'in
ölümü ve Safiye Sultan'ın Saray-ı Atik'e
sürütmesi üzerine tamamen durmuştur.

1 071 ( 1660) yangınında harap olan Bah
çekapı semtini gezen Valide Turhan Sul
tan burada bitmemiş camiyi görünce bu
rasını tamamiatmayı uygun görmüş ve
inşaat Mimar Mustafa Ağa'ya havale edi
lerek 1071-1074 (1661-1664) arasında
tamamlanmıştır.

İstanbul'un içindeki son büyük külliye
lerden biri 1161'de (1748) 1. Mahmud ta
rafından inşasına başlanan , bu padişahın
ölümü üzerine 1169'da (1756} halefi lll.
Osman tarafından tamamlanan Nuruos
maniye Camii'dir. XVIII.

gezgin dervişlere ve sufilere mah
sus misafirhane odaları bulunan türdeki
binalar gelir. Zaviyeli veya tabhaneli ca
mi olarak adlandırılan bu şekil dini bina
ların en eskisi Mahmud Paşa Camii'dir.
Sadrazam Mahmud Paşa tarafından 867
(1462) yılında bir hamam, bir medrese,
büyük bir han ve banisinin türbesinden
ibaret küçük bir manzume halinde inşa
edilmiştir. Aynı örneğin daha sade bir tek
ran olan Aksaray'daki Murad Paşa Camii
874'te (1469-70) Sadrazam Has Murad
Paşa tarafından yaptırılmış.

Mimar Sinan'ın istanbul'da meydana
getirdiği ilk küçük ölçüdeki külliye olan
Haseki Hürrem Sultan manzumesinin ca
misi de esasında tek kubbeli mütevazi
bir ibadet yeriydi. Kitabesinden öğrenil
diğine göre 945'te ( 1538-39) yapılan ca
mi, ı. Ahmed zamanında 1021 (1612) yı

lında mütevellisi Hasan Bey tarafından
cemaatin kalabalık olmasından dolayı, sol .
yan duvarının kaldırılıp, buraya aynı bü
yüklükte yine kubbeli ikinci bir harimin
inşası suretiyle genişletilmiştiL Nitekim
az sonra çokyakınında Sadrazam Bayram
Paşa tarafından bir medrese, bir cami ve
sebille baninin türbesinden ibaret küçük
bir manzume daha inşa edilmiştir.

Bunların başında Şey
hülislam İsmail Efendi'nin 1724'te yap
tırdığı Çarşamba semtindeki cami gelir.
Yapı, altında mağazalar bulunan çokyük
sek bir badrum üzerine fevkani olarak in
şa edilmiştir. Vezir külliyeleri arasında bir
selatin külliyesi ölçüsünde olan önemli bir
eser, Sadrazam Hekimoğlu Ali Paşa'nın
1146-1147 (1733-1734) yılları arasında
inşa ettirdiği büyük cami ve müştemila
tıdır. Sultan lll. Ahmed'in kızı Zeynep Sul
tan tarafından 1183'te (1769) Ayasofya
semtinde yaptırı lan tek kubbeli cami
ise Türk mimarisine iyice yerleşen barak
üslübunun kuwetle kendisini hissettir
diği bir eserdir.

Haseki Hürrem Sultan Hamamı, Barbaros
Hayreddin Paşa evkafı olarak Zeyrek'te
inşa ettiği Çinili Hamam Mimar Sinan'ın
önemli eserlerindendiL Ayasofya Hama
rnı'nın bir benzeri de Koska'da Laleli Ca
mii karşısında Kızlar Ağası Hamarnı idi.
Kitabesine göre 1080 (1669) yılında kız
lar ağ ası Abbas Ağa tarafından yaptırı
lan bu çifte hamam 1920'den sonra yı
kılmıştır. istanbul'un özelliği olan ha
mamlarından biri de Balat Hamamı'dır.
Eski Çavuş Hamarnı ile aynı olduğu tah
min edilen bu harnarnda soğukluğun ya
nında dar bir koridorla geçilen, başka
hiçbir harnarnda görülmeyen küçük bir
kısım vardır ki beş basamaklı bir merdi
venle çıkılan bu yer "yahudi batağı" ola
rak adlandırılmış ve yalnız Musev'iler ta
rafından kullanılmıştır. istanbul'un mi
mari bir hüviyeti olan son büyük hama
mı, 1. Mahmud tarafından Ayasofya biti
şiğinde ihdas edilen kütüphanenin evkafı
olarak Yerebatan civarında 1153 ( 1740)
yılında yaptırılan Cağaloğlu Hamamı'dır.

XVIII. yüzyılda inşa edilen son hamam ise
Hacı Kadın Hamamı'dır.

Şehrin içindeki konak ve sarayların ha
mam ları zamanla bu binalarla birlikte
kaybolup gitmiştir.

Bunların bazıları bir
çeşme veya sebille birleşmiş, birçoğu
nun da yanlarında banisinin mezarı ile
birlikte bir hazire teşekkül etmişti. Türk
klasik devir mimarisinin güzel bir sıbyan
mektebi. Kumkapı Nişancası'nda Mabe
yinci Yokuşu'nda Katib Sinan Mektebi'dir.
Horhor Yokuşu 'nda Subhi Paşa Konağı
karşısında 1141 ( 1729) tarihli Elhac Sü
leyman Efendi için yapılan çeşmenin üs
tünde yine klasik üslupta bir mektep bu
lunmaktadır. Kesme taştan ve etrafında
geniş haziresi olan bir sıbyan mektebi,
Bozdoğan Kemeri'nin dibinde Kalender
hane Camii'nin müştemilatı durumunda
olan Arpa Emini Mustafa Efendi Sıbyan
Mektebi'dir.

Bugün ev olarak kullanılan ta
rihi karakolların bir özelliği de bünyesi
içinde bir yatır türbesinin bulunmasıdır.

Mimari bir hüviyete sahip karakol bina
larıyia şehrin bir köşesini süslemek fikri
uzun zaman devam etmiş ve şehrin di
ğer kısımlarında da böyle binalar inşa
edilmiştir. 1270 (1853-54) yılına ait kol
luklara dair iki belge mevcuttur. Mimar
Gaspare Fossati tarafından Eminönü'n
de deniz kıyısında yapı lan bir kolluk ise
Eminönü meydanı açılırken 19S7'de yık
tırılmıştır. Siyasi mahpuslara ve "enter
ne" edilen yabancılara mahsus Yediku
lehisarı'ndan başka Rumelihisarı da bu
maksatla kullanılmıştı.

Ev inşaatı Osmanlı tarihi boyunca bir ni
zam altına alınmaya çalışılmıştır. Cami
lere çok yakın ev inşa edilmemesi daha
980'de (1572) bildirilmiş. Ayasofya'yı sa
ran evler 981 ·de ( 1573) istimlak edilmiş.
müslüman mahallelerinde meyhane açıl
ması983 (1575). 991 (1583). 1101 (1593)
tarihli belgelerle yasak edilmiştir. Surla
rın iç taraflarındaki evlerin ise duvarların
iç yüzlerine bitişik veya sur üstünde ol
maması. şahnişin inşa edilmemesi, aykırı
vaziyetteki evlerin de kaldırılması şiddet
le takip edilmiştir. Sur duvarları ile evler
arasında dört mimari arşınlık (3 m.

saçaksız ve hatta taştan olması, cadde
üzerine şahnişin ve çardak çıkılmaması,
yangınların önlenmesi için her evde çatı
ya çıkmaya yetecek uzunlukta birer mer
divenle su dolu bir fıçının bulundurulma
sı ve halkın yangın vukuunda kaçınayıp
söndürme işlerine yardımcı olması isten
miştir. Bu husustaki belgeler 966-980
( 1559-1572) yıllarına aittir. Bu arada ba
zı mahalleler zamanla hüviyet değiştiri
yor, hıristiyan mahallesi iken müslüman
lar veya aksine müslüman mahallesi iken ·
hıristiyanlar tarafından iskan ediliyordu.

Mimarbaşına gön
derilen ve aksine izin verdiği takdirde
idam edileceği bildirilen bu fermanda
evlerin kagir yapılması, saçakların ahşap
değil kirpi saçak şeklinde olması ve on
sekiz parmaktan fazla ileri taşmaması,
hiçbir zaman iki şahnişinin karşı karşıya
gelmemesi, kefereve yahudilerin evle
rinin iki kattan daha yüksek olmaması
önemle bildirilmiştir. Surlara mesafe ise
S ziraa (3,80 m.) çıkarılmıştır. 1137 (1724-
25) tarihli bir başka yazı müslüman evle
rinin yüksekliğini 1 Z zira, hıristiyan ve
yahudi evlerininkini 9 zira olarak sınırla
yarak yine kirpi saçak mecburiyetini ha
tırlatır ve arsanın arkasının yüksek olma
sı bahanesiyle binaların yükseltilmesini
şiddetle yasaklar.

Fetihten
sonra Fatih Sultan Mehmed'in ilim haya
tında ve güzel sanatlarda başlattığı ham
leterin neticesi olarak başta sülüs -nesih
olmak üzere aklam- ı sittenin bütün nevi
leri, Şeyh Hamdullah Efendi'nin eliyle yak
laşık 890 (1485) yılından başlayarak is
tanbul' da yeni bir üs!Cıba kavuştu . Kısa

zamanda Osmanlı hattatlarını etrafında
toplayan bu ekol diğer İslam ülkelerinde
de benimsendi ve yayıldı.

Osmanlı hat dünyasında Yaküt ei-Müs
ta'sıml üsiCıbu, XVI. yüzyılda Ahmed Şern

seddin Karahisari tarafından sanat ağırlı